

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at sikre den fornødne hjemmel til at Selvstyret kan afholde alle anlægsudgifterne ved anlæggelsen af en grusvej mellem Sisimiut og Kangerlussuaq såfremt at kommunen afholder driften af grusvejen.

(Medlem af Inatsisartut Anders Olsen, Siumut)

Vi vil takke Anders Olsen, Siumut for hans forslag.

Ved Siumuts landsmøde i 2017 blev det besluttet at der skal anlægges en vej, og den er stadig i fuld grad målsætningen i dag.

Vi vil i Siumut skabe et økonomisk selv bærende samfund og at alle landets regioner gives udviklingsmuligheder.

Vi godkender en masse beslutninger som vil medføre udgifter her i salen, selvom det måske ikke indebærer direkte indtægter, der fremsættes ofte forslag som giver velvære til folk for deres skatte kroner. Det er selvfølgelig naturligt og vi i Siumut er til stadighed med til at vedtage beslutninger på ansvarlig måde, når formålene er gode.

Vores målsætning i Siumut er et selv bærende samfund gennem ansvarligt udnyttelse af vort lands ressourcer. Folkeslaget, må træffe beslutninger på baggrund af grundige vurderinger og effektive prioriteringer af udviklingsmuligheder, hvis landet skal udvikles.

Forslagsstilleren nævner en række forskellige anlægsopgaver rundt om i landet, som Selvstyret og kommunerne har finansieret. Hvilket er helt naturligt.

Vi fra Siumut er meget opmærksomme på de mange opgaver som Qeqqata Kommunian påtager sig og kommunens store finansieringer med henblik på udvikling og vi mener at det er på tide at foretage håndgribelig handling på baggrund af de mange rapporter, undersøgelser og deres vedvarende søgen efter muligheder, med godt øje på udviklingen i landet og på udviklingen af udstyr.

Qeqqata Kommunian har på trods af store kontroversielle udfordringer formået at fremlægge nye spændende forslag som er i tråd med Siumuts politik. Grundlæggende respekterer Siumut og er stolte af kommuner og folk der på egen hånd tager initiativ.

Uden nødvendigvis at drøfte indeholdet af de mange rapporter, er vi i Siumut klar til at danne lovgivende rammer der skal åbne mulighederne for at skabe. Man skal nemlig ikke stoppe folk der ønsker udviklende fremgang i fremtiden, men skal opfordres og støttes gennem lovgivende, økonomiske, miljømæssige rammer der gavner samfundet.

Vi vil fra Siumut takke Naalakkersuisut for at fremlægge love der må ordnes mellem Selvstyret og kommunen i deres svar og for deres fremadrettet ændringsforslag der skal danne grundlag for viderebringelse af opgaven. Vi fra Siumut støtter Naalakkersuisut ændringsforslag.

Vi mener i Siumut, at det er på tide at Inatsisartut og Naalakkersuisut slår sig sammen som en kommission for at evaluere rapporterne vedrørende infrastruktur som fokuserer på mindst 20 år fremadrettet, undersøger fordelene og fjerner ulemperne, for dernæst at behandle infrastrukturene politisk, i stedet for at ligge alle rapporterne og undersøgelserne, foretaget i landet, på hylden. Det kan ikke være sådan at vi kører de store opgaver enkeltvis. Aah disse ønsker en landingsbane, disse heliport, disses havnefaciliteter er utilstrækkelige, der skal være veje her mv.

Folk, der ønsker udvikling, fremadskuende, og som har lavet planer, venter.

Kom nu, sammen fremadskuende, lad danne et fundament til at give penge til det. Fra Siumut's side ønsker vi at udvikle samtlige regioner. Lad os gøre en velkoordineret indsats, som er håndgribelig og ikke bare kun at lave en rapport. Det opfordrer vi fra Siumut på det kraftigste, og rækker vores hænder til samarbejde, for at have et mål om, at der i samtlige bosteder i Grønland, kommer fremgang.

Hvis vi har brug 70-80 mio. kr. årligt, hvor mange år ville der være gået, til vejen er betalt?

Med tak fra Siumut til forslagstilleren, videresender vi forslaget til Finans- og Skatteudvalget samt Byggeudvalget. Kuno Fencker, Siumut

(Denne version er oversat fra grønlandsk. Ved tvivlsspørgsmål er den grønlandske version gældende.)